
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 13 

 
OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022, ai 

sensi dell'art. 227  comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 lett. 
b) del d.lgs. n. 118/2011. 

 
L’anno duemilaventitre, addì undici, del mese di maggio, alle ore 17:30 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

PRASSO Daniele Sì 
BASILE Domenico Sì 
COLOMBO GABRI Margherita Sì 
CORBANESE Vallì Sì 
DI GIOVANNI Nunziato Sì 
FINOTTO Leandro Sì 
MASCHIO Bruna No 
MONTERSINO Nicoletta Sì 
RIVATA Sergio Sì 
TARTAGLINO Giuseppe Sì 
  
  
  

Totale Presenti 9 
Totale Assenti 1 

 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ZACCO Alfio Tommaso, PRASSO Daniele nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 13/CC del 11/05/2023  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 227  
comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 118/2011. 

 
 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42; 

 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve essere redatto in base agli 
schemi di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
RILEVATO altresì che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 01.08.2019, a 
decorrere dal Rendiconto 2019, ha introdotto nuovi schemi di modelli contabili che hanno 
apportato modifiche sostanziali in particolare agli allegati 4/1 – Principio contabile applicato 
concernente la programmazione e 4/2 – Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, nella parte relativa all’espressa rappresentazione del risultato di 
amministrazione e degli equilibri di bilancio; 

 
DATO ATTO che: 

a. l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i prevede che i comuni deliberano 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione dell’anno 
precedente; 

b. il Conto Consuntivo dell’esercizio precedente a quello su cui verte l’odierna 
discussione è stato deliberato ed approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.  12/2022; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.04.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022- 
2024 e le successive deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni allo stesso; 

 
VISTO il conto reso dal Tesoriere, ai sensi degli artt. 93, comma 2, e 226 comma 1 del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 13.04.2023 avente ad 
oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ; 

 

VISTI: 
a. L’articolo 232, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019; 

 
 
 

RITENUTO quindi di avvalersi della facoltà concessa, anche per l’anno 2022, dall’art. 232, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal soprarichiamato D.M. 
11.11.2019; 

 
VISTO il Rendiconto per l’esercizio 2022, il cui schema è stato approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 11 del 13.04.2023, unitamente agli allegati previsti dagli artt. 
11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, della relazione 
illustrativa; 

 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 21 del 28/07/2022 ha 
effettuato la verifica degli equilibri di Bilancio 2022/24, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che si è provveduto: 

a. Alla parificazione dei conti degli agenti contabili e del Tesoriere; 
b. All’aggiornamento annuale dell’inventario alla data del 31.12.2022, ai sensi del’art. 

230 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
c. Che sono stati rispettati per l’esercizio 2022 i vincoli di finanza pubblica fissati 

dall’art. 1, commi 820 e 821 della L. 145/2018 e meglio specificati dalla Circolare 
MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con 
modificazione nella Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota 
informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, 
debitamente asseverata dall’Organo di Revisione; 

 
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà, dalla quale risulta 
che tutti i parametri sono negativi; 

 
DATO ATTO che la proposta relativa al Conto Consuntivo è stata messa a disposizione dei 
Consiglieri comunali fin dal 03.05.2023, 

 
VISTO l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 
6/8/2008 n. 133 il quale prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati 
obbligatori i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 
contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento. 

 
VISTO l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi degli Enti Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al 
rendiconto, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e 
pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale; 
VISTO lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022, redatto 
secondo le istruzioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., comprensivo del conto del 
bilancio, depositato agli atti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SENTITA la relazione del Responsabile del servizio finanziario; 
 

VISTA, altresì, la relazione del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) 
del D.Lgs. 18/8/2000, n 267, in merito al Rendiconto della Gestione di che trattasi; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
CON voti favorevoli unanimi resi legalmente: 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90, le motivazioni in fatto ed in 
diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante del presente 
dispositivo. 

 
2) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

Rendiconto della Gestione finanziario ed economico-patrimoniale di questo Comune 
per l'esercizio 2022 in tutti i suoi contenuti, dai quali emerge il seguente quadro 
riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 
 

  

Comune di Vigliano d'Asti 

Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022) 

  GESTIONE 

  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         
Fondo cassa al 1° gennaio 2022      247.530,00 
          

RISCOSSIONI (+) 186.705,05 716.186,62 902.891,67 
PAGAMENTI (-) 351.552,41 582.473,27 934.025,68 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)    216.395,99 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)    216.395,99 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 149.084,07 211.404,27 360.488,34 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 121.754,45 324.681,78 446.436,23 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    2.890,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    0,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=)    127.558,10 

         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :         

    
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 47.510,55 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 500,00 
Altri accantonamenti 10.264,34 

  Totale parte accantonata (B) 58.274,89 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 3.623,03 
Vincoli derivanti da trasferimenti 8.927,06 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 
Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 12.550,09 
Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 17.200,59 
    

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 39.532,53 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

3) Di approvare altresì in qualità di allegati al rendiconto della gestione gli elaborati con 
deposito tra i quali: 

 
- gli allegati di cui all’art. 11, comma 4, del D.lgs. 118/2011; 

- i nuovi allegati previsti dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
01.08.2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 13.04.2023 avente ad oggetto: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ; 
- il certificato dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario; 

- il conto della gestione del Tesoriere e degli agenti contabili interni; 
il prospetto negativo elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2022 ai 
sensi dell’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14/9/2011 n. 148, e disporre per Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti e per la pubblicazione sul sito internet del Comune; 

- la nota informativa, che si allega alla presente, relativa alla situazione debitoria e 
creditoria nei confronti delle proprie società partecipate, di cui all’art. 11 c. 6 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

- il piano degli indicatori e risultati attesi di cui al DM 22.12.2015; 
- l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, 

comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti  

dei soggetti partecipati; 
 

4) Di dare atto che vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica, avendo conseguito un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di 
cui ai commi 820 e 821 dell’art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto 
dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019, come risulta dal nuovo 
quadro degli equilibri di seguito brevemente riassunto: 

 
Risultati di competenza esercizio 2022  

 
W1 63.245,84 
W2 42.378,89 
W3 39.123,81 
 
5) Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Finanziaria: 

 
- per la pubblicazione dei dati sintetici relativi alle entrate e alle spese del rendiconto, 

ai sensi dell’art. 8, comma 1 e 3bis, del D.L. n. 66 del 24.04.2014, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 89 del 23.06.2014 e secondo gli schemi di cui al DM del 
29.04.2016; 

- per la trasmissione dei dati contabili relativi al rendiconto di gestione alla Banca Dati 
delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) ai sensi di quanto previsto dal DM 
12.05.2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in applicazione all’art. 13 
della Legge n. 196 del 31.12.2009 dell’art. 4, commi 6 e7 del D.lgs n. 118/2011; 

- di disporre la pubblicazione del rendiconto di gestione e relativi allegati sul sito 
istituzionale alla voce “Amministrazione trasparente” – sottosezione di 1° livello 
“Bilanci” – sottosezione di 2° livello “Bilancio consuntivo” e “Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di bilancio”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6) Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Finanziaria per ogni altro atto inerente e 
conseguente al presente provvedimento. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi legalmente; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

-  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

ZACCO ALFIO TOMMASO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Li, ______________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


